cere non audeant. Hinc mihi quidem licet audire quantopere civitas Antigona deplorat'.

V. 677 sq. πάτερ — ὑπέρτατον] Cfr. 1050 sq. et 1348 et Aesch. Ag. 927 καὶ τὸ μὴ κακῶς φρονεῖν θεοῦ μέγιστον δῶρον et Platon. de Legg. L. I. p. 631 C δὲ δὴ πρῶτον ἀν τῶν θείων ἡγεμονοῦν ἐστὶν ἀγαθῶν, ἢ φρόνησις.

V. 679. ὅπως — λέγεις] Vide de hoc ὅπως particulae usu Krueg. I § 69, 46, 1.

V. 680. οὔτ' ἂν δυν. μῆτ' ἐπ.] De οὔτ' ἂν et μῆτε coniunctis vide v. 500.

V. 681. λέγοιτο scripsi. Libri γένοιτο. Tum Hermannus pro χιτέρω scripsit χιτέρας. Pronomen ἔτερος non ἐγώ, sed σὺ pronomini oppositum est. Quamquam enim in verbis ἐγὼ δ' ὅπως — λέγειν duo sunt, quibus aliquid opponi debuisse videatur, alterum hoc: 'ego non possum iudicare, verane sint quae iudicas de Antigona', alterum hoc: 'tuane vera sit sententia, quam habes de Antigona, non possum ego iudicare', tamen facile apparet inutile fuisse, ad prius aliquid praeterea respondere, cum sic responsum sit ad posterius: 'dicatur tamen etiam ab alio quod bene se habeat', i. e. tamen fortasse etiam alius sententia, tuae contraria, bene se habeat. De omissis τι vide Matth. § 487, 7.

V. 682. σοῦ δ' οὖν — προσκο-

πεῖν] De locutione σοῦ προσκοπεῖν, i. e. σκοπεῖν πρὸ σοῦ, vide ad v. 630, de προσκοπεῖν σοῦ πάντα ad Philoctet. 15.

V. 684 sq. τὸ γὰρ σὸν — τοιούτοις] Id est: σὲ γὰρ φοβεῖται ἀνὴρ δημότης λόγοις τοιούτοις. Dativi λόγοις τοιούτοις eadem ratio esse videtur quae dativi ταῖς σαῖς ἀπειλαῖς supra v. 391. Cogitatio enim verborum quae regem moleste laturum sentiant hominibus de plebe metum incitit, ita ut ea verba omittant. Itaque non opus est cum Dindorfio ante hunc versum lacunam statuere, quam Herwerdenus supplet his: κούδεις ποτ' ἀστῶν ἐμφανῶς χηῖται, πάτερ, λόγοις τοιούτοις κτέ. Particula μὴ poni debebat et quia verba οἷς . . κλύων ut infra v. 697 ex cogitatione aliorum sumpta sunt et ob eam rationem quam explicat Krueg. I § 67, 4, 3. Cfr. Isocr. 15 § 12 δεῖ διελεῖθαι τοσοῦτον μέρος ὅσον μὴ λυπήσει τοὺς παρόντας.

V. 686. ὑπὸ σκότον] Scholiasta: ἔμοι δὲ πάρεστιν ἀκούειν τῶν λάθρα κατὰ σοῦ λεγομένων. Ceterum recte Hermannus: quoniam quae clam dicuntur etiam audiuntur clam, ad audiendum transtulit poeta quod de dicentibus dici debebat.

V. 690. Schol.: διὰ τούτων ὑπεραπολογεῖται τῆς κόρης, ὑπερ-ενπρεπῶς τῇ πόλει περιθιεί-

πεπιτῶτ' ἄθαρτον μῆθ' ὑπ' ὀμηστῶν κυνῶν
 εἶας' ὀλέσθαι μῆθ' ὑπ' οἰωνῶν τινος·
 οὐχ ἦδε χρυσοῦς ἀξία τιμῆς λαχεῖν;
 τοιάδ' ἐρεμνῆ σιγ' ἐπέρχεται φάτις. 700
 ἔμοι δὲ σοῦ πράσσοτος εὐτυχῶς, πάτερ, 695
 οὐκ ἔστιν οὐδὲν κτῆμα τιμώτερον.
 τί γὰρ πατρός θάλλοντος εὐκλείας τέκνοις
 ἄγαλμα μείζον ἢ τί πρὸς παίδων πατρὶ;
 μὴ νυν ἐν ἡθροῖ μόνον ἐν σαντῷ φόρει, 705
 ὡς φῆς σὺ, κούδεν ἄλλο, τοῦτ' ὀρθῶς ἔχειν. 700
 ὅστις γὰρ αὐτὸς ἢ φρονεῖν μόνος δοκεῖ,
 ἢ γλώσσαν, ἢν οὐκ ἄλλος, ἢ ψυχὴν ἔχειν,
 οὗτοι διαπτυχθέντες ὄφθησαν κενοί.
 ἀλλ' ἄνδρα, κεῖ τις ἢ σοφός, τὸ μανθάνειν 710
 πόλλ' αἰσχρόν οὐδὲν καὶ τὸ μὴ τείνειν ἄγαν. 705